Il peccato di simonia era un’eventualita tutt’altro che remota ¢ pur-
troppo le memorie dell’epoca (anche quelle non di parte!) ricorda-
no episodi di questo tipo. Quindi sono comprensibili ’'ammoni-
mento e la misura preventiva intesa a evitare I'insorgenza di motivi
di scandalo.

Mi sembra opportuno rilevare che in questo caso il sacerdote inter-
Yiene sia sul peccato, eliminandolo con I’assoluzione, sia sulla pena
Imponendo la salutaris poenitentia. La penitenza, i voti fatti da chi
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va a confessarsi e le opere pie in cui possono esse commutati hanno
tutti la finalitd di scontare in tutto o in parte la pena meritata pec-
cando. Ben si comprende percio la restrizione alle facoltd di com-
mutare i voti: alle tre peregrinationes maiores (pellegrinaggio a
Gerusalemme, a Roma, a Compostella) erano annesse indulgenze in
misura tale che non potevano essere uguagliate da altre pie pratiche.
Tra le pratiche alle quali erano legate indulgenze o comunque ridu-
zioni di pena figurano anche (lo ricorda anche la lettera testé esami-
nata) le elemosine e determinate elargizioni in denaro.
Generalmente il denaro era destinato ad opere caritative o anche a
spese per il culto. Proprio queste ultime subiscono particolarmente
in epoca rinascimentale, una enorme dilatazione e sono spesso tra-
mite di abusi ed anche di gravi peccati.

Ma anche se non si arriva a questi estremi certe indulgenze conces-
se a seguito di elargizioni di denaro lasciano quanto meno perples-
si, almeno se si giudica secondo la nostra mentalita. Non cosi per la
mentalita dell’epoca, dove questo modo di lucrare indulgenze con-
vive, senza suscitare perplessit, con i pellegrinaggi e i giubilei. E
interessante in proposito, il privilegio concesso a Benzone Benzoni®
e ai suoi famigliari il 29 aprile 1481, che trascriviamo: “In nomine
domini nostri Jesu Christi. Amen. Pateat universis quomodo pro pro-
visione fienda contra Teverum, qui iam oras Italiae praeoccupavit,
ordinata per sanctissinum dominum nostrum dominum Sixtum’
divina providentia quartum, nobilis et egregius vir dominus
Benzonus de Benzonibus de Crema, domina Gabriella eius uxor, ac
loannes Petrus loannes Paulus, loannes Nicolaus nec non et
Veronica eius filii, statutam per eundem dominum Papam fecerunt
contributionem. Et propterea auctoritate praefati domini Papae
indulgentiam habent nunc plenissimam omnium suorum peccato-
rum et potestatem eligendi sibi confessorem idoneum saecularem vel
religiosum etiam cuinscumque religionis, qui andita eorum confes-
sione, possit et debeat eos absolvere ab omnibus peccatis et excomu-
nicationibus a inre vel per statuta quaecumque promulgatis et Sedi
Apostolicae reservatis quantumcunque enormibus semel in vita
dumtaxat, de non reservatis Sedi Apostolicae toties quoties id petie-
rint; et in mortis articulo plenariam omnium delictorum suorum